**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,
Speciatim**

**Coninck, Gilles de
Antverpiae, 1623**

Dvb. VIII. Vtrūm cognitio orta per discursum ex euidentia attestationis sit
fides, an scientia, aliáue cognitio absolutè euidens?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

bus immediatè facta est reuelatio à Deo , qui busque consequenter ipsa reuelatio est euidentia (vt accedit B. Virginis, Prophetis , & præcipue primo angelo, qui euidenter cognoscet obiecta fidei sibi à Deo reuelari) niti aliquo discursu. Respondeo negando consequentiam : quia eorum fides nullo modo nitebatur ea euidentia (vt ostendit. 91.) sed sola diuina auctoritate reuelante. Quamuis fuerit in ijs simul alius assensus merè naturalis , & quedam scientia à posteriori, quæ nitebatur euidentia & discursu, vt ostendam dubio sequenti.

D V B I V M VIII.

Vtrum cognitione orta per discursum ex euidentia attestationis sit fides, an scientia, a liaue cognitione absolute euidentia?

104 Exempli causa, angelo præsertim primo in via erat omnino euidentis, Deum libi reuelare mysterium SS. Trinitatis: clarissime enim videbat hanc reuelationem sibi fieri, nec posse fieri ab alio, quam à Deo; item naturalilumine clare videbat impossibile esse Deum mentiri, & consequenter quidquid ipse dicebat, esse necessariò verum.

Quæritur igitur, vtrum hæc cognitione debeat dici fides, an scientia à posteriori , aut saltem cognitione euidentia?

105 Durand. Bailez. Valentina.

Prima opinio docet, eiusmodi cognitionem debere dici absolute euidentem & scientiam à posteriori. Hanc citat Durand. in 3. d. 23. qu. 9. littera N. & videtur eam probare Bailez, qui 2.2. qu. 5. art. 1. concl. 2. docet, posito quod angelus euidenter sciuerit mysterium Trinitatis sibi à Deo reuelari (quod tamen non videtur admittere) etiam à posteriori euidenter sciuisse hoc esse verum. eandem tenet Valentina 2.2. disp. 1. q. 5. punc. 1. & plures alii recentiores. Et probatur, quia hic syllogismus , Quidquid Deus reuelat est necessariò verum : Deus hoc reuelat: ergo est necessariò verum ; non minus est euidentis quam quævis alia demonstratio à posteriori. ergo non minus gignit euidentem scientiam , quam hæc. Adferuntur plures aliae probationes , sed ferè omnes ad hanc referuntur.

106 Turrian. Caietano.

Secunda opinio docet , talem cognitionem non debere dici scientiam à posteriori, aut absolute euidentem : sed solùm euidentem in attestante. Hanc docent quidam recentiores apud Turrian 2.2. q. 1. disp. 9. dub. 3. & tribuitur Caietano 2.2. q. 5. art. 1. sed ibi satis obscurè loquitur, & videtur potius in contrarium inclinare. nam docet per talem discursum non acquiri euidentiam rei in se, (qua scilicet natura ipsius in se clarè cognoscatur) sed solùm acquiri euidentiam qua veritas rei clarè cognoscatur in attestante siue propter attestantem : quod verum est, & etiam prior opinio faretur; in hoc tamen à Caietano discrepat, quod hic loco citato admittat eiusmodi cognitione yerbè euideretur cognosci veritatem rei reuelaræ , siue quod hæc vera sit; quod tamen Autores illius sententia negant.

Probatur hæc opinio, quia solùm est duplex Coniunctio de act. supernat.

demonstratio qua possit gigni scientia : Prima est à priore, qua effectus demonstratur per causam. Secunda à posteriore , qua demonstratur causa per effectum ; ad quam refertur ea qua ex contradictorio conclusionis infertur aliqua contradictionis in his quæ habent connexionem ex natura rei cum conclusione. Antiqui enim has solas agnouerunt demonstrationes , neclaret nobis alias fingere : atqui dictus syllogismus neutro ex his modis aliquid demonstrat : ergo non est demonstratio, & consequenter non gignit cognitionem euidentem.

107 Tertiò, igitur dici poset, dictam cognitionem esse fidem. Probatur, quia omnis ille assensus siue cognitionis est fides , quæ tamquam medio siue ratione formaliter nititur alterius testimonio: atqui dicta cognitione ita nititur testimonio Dei ; nam reuelatio siue testimonium Dei est medium illius syllogismi: ergo illa cognitione est fides. Et confirmatur, quia etiam fides humana videtur nisi tali discursu , scilicet hoc: Quidquid Iohannes, qui est vir probus, mihi testatur, est probabilitè verum: atqui ipse mihi hoc testatur: ergo hoc est probabilitè verum.

108 Pro resolutione Nota, strictè loquendo hæc duo multum inter se distingui, scilicet, *Hæc siue quod Deus sit trinus & unus , est mihi in se euidentis: & Euidentis est mihi, quod hoc propositio, Deus est trinus & unus, sit vera.* Quibus aequivalent hæc duæ: Connexio inter dictum subiectum & predicatum mibi in se est euidentis: & Euidentis est mihi, inter dictum subiectum & predicatum esse connexionem, siue ea esse connexa. In vitroque enim calu in priori propositione si strictè velimus loqui, significatur naturam subiecti & predicatori, aut saltem naturam & qualitatem connexionis, quæ inter ea est, mihi clare esse cognitas, siue me clare scire qua ratione predicatorum conueniat subiecto, qualisque inter ea sit connexionio. In secunda

Possim euidenter cognoscere aliquæ propositio- nes esse veras, et si ipsa se- cundum se mihi sit ob- scura.

probatur exempli. nam ex eo quod videam magnetem attrahentem ferrum , clare colligo & scio à posteriori eum habere in se vim id attrahendi , & consequenter clare scio hanc esse veram: *Magnes habet vim attrahendi ferrum; igno- ror tamen qualis sit hæc vis, aut quomodo hæc attractio fiat.* Et consequenter hæc, *Magnes ha- bet vim attrahendi ferrum, est mihi in se inevidens, & solùm euidentis in effectu.* Quod adhuc clarissimum est, quando videmus rem aliquam ex alia aut semper aut ferè semper sequi, & ignoramus an id fiat via aliqua ipsi rei intrinseca, an vero virtute diuina aut etiam dæmonis, ut contingit in occiso emittente sanguinem præsente occisorum: quod nobis euidentis est fieri, cum tamen sit obscurissimum quomodo id fiat ; atque adeò euidentis est, præsentiam occisoris habere vim cau- sandi eam emissionem sanguinis: qualis tamen sit hæc vis , & unde eam habeat obscurissimum est.

Satis autem constat, euidentiam attestationis non facere mihi rem in se euidentem; & conse- quen-

109

quenter angelo in via non fuisse absolute in se
evidens Deum esse trinum & unum, neque hoc
vllus vñ quam asseruit. Sed queritur vñrum ra-
tione reuelationis quam clare videbat sibi fieri,
evidenter cognoverit hoc esse verum. Quam-
uis autem inter primam & secundam opinionem
possit alicui videri magis esse quæstio de nomi-
ne quam de re, tamen quia inde magna ex par-
te pendet alia quæstio realis, scilicet an fides
possit consistere cum actualis scientia, illa neces-
sariò hic nobis explicanda est. Suppono autem
hic quod paucis exceptis omnies concedunt,
angelum præfertim primum, clare cognovisse
eam reuelationem sibi à Deo fieri. quod etiam
disput. II. dub. 2. probabo.

CONCLVSI0 I. Talis cognitione debet abso-
lutè dici evidens. ita Autores primæ sententiae.
Probatur, quia illa cognitione est absolutè eu-
dents, quæ habetur ex præmissis evidentiis,
per evidenter consequentiam: atqui illa cog-
nitio est talis (nam, vt hic supponimus, ille an-
gelus evidenter cognoscit maiorem & minor-
rem esse veras, & consequentiam esse bonam;)
ergo illa cognitione est evidens.

Maior probatur Primo, quia evidenter gignit
evidentiam, & omnis ille assensus est evidens,
qui initit obiecto formalis evidenter. (quia per
hoc distinguitur ab obscuro;) atqui hic assensus
est talis (initit enim tamquam obiecto for-
malis evidenter cognitione antecedentis & con-
sequenter;) ergo est evidens. Secundo, quia ideo
præcisè in alia demonstratione, præfertim à po-
steriore, assensus conclusionis est evidens, quia
habetur per evidenter consequentiam ex præ-
missis evidentiis.

**Secluso im-
perio volun-
tatis sola e-
videntia ne-
cessitat in-
tellectum.**

Confirmatur, quia secluso imperio voluntatis
nihil conuinicit intellectum eumq; necessitat
ad assensum nisi rei evidenter: atqui intel-
lectus in tali casu omnino conuinicitur, & sine
imperio voluntatis ad assensum conclusionis
necessitatur: ergo eius veritas est ei evidens.

Dices Primo, hinc non sequi, eam veritatem
sue cognitionem esse angelo absolute eviden-
tem, sed solùm esse evidenter in attestate. Sed
contrà, vel eam veritatem solùm esse evidenter
in attestante est particula alienans. Sicut cùm
imago dicitur homo pietus: ita vt significetur illa
veritatem solùm esse evidenter ipsi attestanti, non autem ipsi angelo; & hic sensus aperte falsus est. nam argumenta allata clare probantem veritatem ipsi angelo esse evidenter.
Vel solùm significat eam veritatem non esse illi
angelo in se, sive per se immediatè evidenter;
sed solùm ratione ipsius reuelationis; & sic ea
propositio est quidem vera, sed inde non sequitur, eam veritatem non debere absolute dici
evidenter angelo. Quia quoties aliquid cogno-
scit per demonstrationem à posteriori; con-
clusio non est mihi evidens in se, sed solùm in
suo effectu, & tamen dicitur mihi absolute esse
evidens, ita vt dicar absolute evidenter cognoscere
eam esse veram: ergo idem dicendum est
in alio casu.

Dices Secundo, Deus reuelat illi angelo my-
sterium Trinitatis obscure, quia hic peream
nec mysterium Trinitatis, nec Deum clare cog-

noscit: ergo ipsa reuelatio est obscura, & con-
sequenter nequit parere claram cognitionem.
Respōdeo, eam reuelationem etenus dici ob-
securam, quatenus nō facit angelum videre sive
cognoscere rem reuelatam prout in se est; &
hac ratione parit cognitionem obscuram & ax-
iognitacem circa ipsum naturam & conditio-
nem rei reuelatae. Alia tamen ratione dicitur
clara, quatenus angelus clare videt eam sibi à
Deo fieri; & hac ratione parit claram cognitio-
nem veritatis rei reuelatae, sive qua angelus
clare cognoscit hanc esse veram; et si ignorat
qua ratione vera sit; sicut videndo ferrum à
magnete attrahi clare cognosco id ab eo attrahi;
et si ignorem qua ratione id fiat, an imme-
diatè agendo in distans, an producendo ali-
quam qualitatem in medio.

Ad argumentum contrarium positum num.
106. Respondeo hanc demonstrationem esse à
posteriore: nam et si propriè ab effectu,
est tamen ei similis, & ad eam reducitur; sicut
ad eam reducitur omnis demonstratio, quæ fit
per reductionem ad impossibile, sive ad con-
tradictorium eius quod habet cum re demon-
strata apertam & necessariam connexionem, &
si lubet, etiam sibi intrinsecam: nam et si res re-
uelata non habeat intrinsecam connexionem
cum reuelatione; tamen diuina reuelatio habet
intrinsecam, naturalem a omnino necessariam
connexionem cum veritate rei reuelatae, ita vt
ex ipsius natura implicet eam esse in rerum na-
tura, & tamen rem reuelatam esse falsam: atque
ita et si non sit mutua, ramen est magis essentia-
lis inter reuelationem & veritatem rei reuelatae
connexio, quā inter effectum & causam natu-
ralem efficientem; quia hæc possunt absolute à
se mutuo separari, omnino autem implicat re-
uelationem ponit sine veritate rei reuelatae.

Vt hæc autem sint clariora, Nota, cū demon-
stramus causam per effectum, ipsum effectum
quatenus est præcisè effectus, non esse nobis
propriè rationem formalem seu medium cer-
tum cognoscendi causam eiusque existentiam;
nam calor à sole productus non minus est ipsius
effectus, quam lumen, & tamen ex præsentia ra-
lis luminis certè demonstramus sive cognosci-
mus præsentiam solis; non tamen ex præsentia
caloris, quia hic id perspèctuè aliud potest pro-
duciri, & absente sole perseuerari; sed idè praci-
sè ex aliquibus effectibus clare demonstramus
præsentia cause, quia ratione necessariæ conne-
xionis & dependentiæ vnius ab altero, existentia
effectus est evidens signum existentiæ causæ; &
consequenter quo illa connexio seu dependen-
tia est magis necessaria, eo effectus est signum
magis evidens & infallibile, & ex eo existentia
causæ certius & evidenter demonstratur. Cùm
igitur inter reuelationem diuinam & veritatem
rei reuelatae sit longè evidenter & magis ne-
cessaria connexio, quā inter existentiam effec-
tus & existentiam causæ creatæ (cū ille sine Externe
hac absolute saltem miraculose possit existere,) tione diuina
consequenter ex ipsa reuelatione longè certius
& evidenter demonstratur veritas rei reuelatae,
quā existentia vñius causæ creatæ possit
demonstrari ex effectu.

CON-

**Veritas eu-
dientia at-
stante potest
dicari absolute
evidens.**

112

Causa de-
monstratur
præcisè ra-
tionis conne-
xionis, que
inter eas est.

Externe
tione diuina
perfectius
demonstratur
veritas reu-
lata quā
causa exis-
tit.

115 CONCLUSIO II. Dicta cognitione non potest dici fides, quia fides nimirum tamquam obiectum formaliter alieno testimonio formaliter sumpto, siue quatenus habet praeceps rationem testimonij: dicta autem cognitione non nimirum testimonio Deformaliter sumpto, siue quatenus praeceps habet rationem testimonij: sed solùm quatenus est euidentis signum veritatis ipsius rei revelatae.

Non omnis cognitione nimirum testimonio est fides.

Sicut quando audio Iohannem mihi dicentem se vivere, assensus quo id credo nimirum eius dico, non quatenus est testimonium aliquod, sed quatenus est euidentis lignum vita ipsius: ideo non est fides, sed scientia a posteriori. Quod vel inde pareret, quod siue is, qui mihi hoc dicit, habeatur verax, siue perpetuò mendax, eodem modo aequum finiret mihi persuadebo cum vivere, quod falsum esset si propriè dicta fide hoc crederem: nam hec nimirum firmiter nimirum testimonio hominis habitu pro mendace. Ex quo patet solutio argumenti positi. n. 107.

116 Ad confirmationem Respondeo, eti fortè fidem humana saltem communiter nimirum aliquo discursu, tam nimirum etiam ipso testimonio hominis formaliter sumpto, non autem quatenus est certum, aut etiam probabile signum veritatis rei testat ratione connexionis quam cum hac habet, quia ex se nullam omnino huiusmodi connexionem habet, cum non sit magis necessariò verum, quam falsum. Simile ferè cum nostro cafu est quando credo Romanum esse in Italia, quia omnes ferè mortales id testantur. cum non credimus, sed enim moraliter impossibile sit omnes illos ea in re falli aut mentiri, ille assensus non est propriè fides, sed quedam scientia a posteriori moraliter certa.

D V B I V M IX.

Virum propositione que per evidenter consequentiam deductum ex principiis fidei, sit de fide, siue obiectum fidei?

117 Catharin. Vega. Canus.

Quidam affirmanit eiusmodi propositionem non quidem omnibus, sed ijs qui clare vident eam consequentiam, esse de fide, eosque eam fide diuina credere. Ita Catharinus opusculo de Certitudine gratiae, assert. 6. Vega lib. 1. in Concil. Trident. c. 39. Canus. 6. de locis Theolog. c. ultimo ad 10. verf. Sed & id postrem. Probatur Primo, quia qui negaret conclusionem quam ita videret clare deduci ex propositionibus revelatis, esset haereticus: ergo illa est de fide. Secundo, quia Ecclesia multa hoc modo ex principiis fidei deducit & proponit credenda, quia non sunt in Scripturis aut traditionibus revelata: ergo eiusmodi propositiones ijs qui vident talem consequentiam sunt de fide. Tertio, quia ea quae legitimus in Scriptura aut in Ecclesia definitionibus, credimus fide diuina, cum tamen non sciamus ea a Deo esse revelata, nisi mediante hoc discursu: Quidquid habetur in Scriptura aut Ecclesia definitionibus est a Deo revelatum: haec sunt talia: ergo sunt a Deo revelata. Cuius minor est solùm cognita naturali lumine, quia nimirum illa in Scriptura aut Cöcilijs legitimus. Quartò, quia qui vident hostiam a sacerdote co-

Coninck de act. supernat.

secretam adorandam offerri, propter hunc syllogismum: Omnis hostia ite consecrata continet Christum: haec est talis: ergo haec continet Christum; fide diuina credit Christum in eaverè contineri: quia alias non possit eam absolute, sed solùm sub conditione adorare. Quintò, quia hic est bonus syllogismus: Est de fide omnè validè baptizatum suscipere characterem: at qui hic puer est validè baptizatus: ergo est de fide huc accepisse characterem. unde veterius inferitur propositione deducitam ex propositione de fide esse de fide.

Nota Primo, hanc sententiam posse habere duplè sensum. Primo, ut velit nos credere tali propositioni propter evidenter ipsius consequentiam, quae ex principiis de fide deducitur, ita ut ipsa evidenter consequentiam sit particiale obiectum formale assensus fidei. Et in hoc sensu satis maner refutata ex dub. 7. ubi ollendi, fide nostram nullo modo posse ita nisi evidenter consequentiam, quia alias non esset certior quam sit cognitione illius consequentiae; quod tamen falsum est. Secundo, ut ipsa evidenter consequentia habeat se solùm per modum proponentis obiectum fidei; & ut solùm obiectum formale ipsius iudicij, quod assensus fidei praecedit, quoq; iudicamus aliquam verem esse a Deo revelata. Sicut dub. 5. concil. 3. dixi de testimonio Ecclesie. Vasquez autem 1. p. disp. 3. num. 8. docet Vegan &

Vasquez.

Canum in secundo hoc sensu intelligendos esse, eosque in hoc sensu infra impugnabimus.

Nota Secundo, dictam sententiam posse intelligi in triplici casu. Primo, quando aliqua propositione evidenter inferitur ex duabus de fide, ut contingit in hoc syllogismo: Omnes quibus Christus dedit potestate absoluendi a peccatis, hanc de verè habuerunt: at qui Christus conculit eam S. Petrum: ergo hic eam habuit. Sed in hoc casu semper significatum conclusionis saltem implicitè continetur sub significato alterius aut virilique præmissæ, atque ita necessariò est saltem implicitè revelatum, v. c. in dicto exemplo significatum conclusionis, siue D. Petrum accepisse eam potestatem, implicitè significatur per minorem: qui enim dicit Christum dedit S. Petrum hanc accepisse, non solùm mediante aliqua consequentia & connexione significatorum inter se, sed ex vi significationis verborum: me enim alteri aliquid efficaciter dare significat hunc illud accipere. Secundo, quando conclusio inferitur ex una de fide, & altera naturaliter nota, contingente tamen. v. c. Omnis legitimè baptizatus recepit gratiam: hic infans est talis: ergo recepit gratiam. Autem autem supradicti intelligunt suam sententiam de omnibus his casibus.

Nota Tertiò, duobus modis unam propositionem posse inferri ex alia. Primo, immediatè ex vi significationis, siue quia illa virtute idem significat quod haec. v. c. haec, Omne animal est corpus, virtute significat hanc. Homo est cor-

119 Conclusio potest tripliciter deduci ex antecedente de fide.

120 Una propositio dicitur ex alia cetera ex alia significat quod haec. v. c. haec, Omne animal est corpus, virtute significat hanc. Homo est cor-

Q 2

puss